

ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 128/2024

PROCESSO ADM. N.º 12946/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.

Empresa interessada em participar do certame solicitou esclarecimentos quanto ao pregão supracitado. Temos a esclarecer (Memorando SMS – Suprimentos nº 198/2024):

1. O edital define para o item 2: Anestésico injetável: com cloridrato de prilocaina 3% com felipressina, tubete com 1,8 ml. (embalagem com 50 unidades). Ocorre que o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado.

RESPOSTA: Foi realizada ampla pesquisa de preços e os valores estão compatíveis com os de mercado.

2. O edital define para o item 31: Bandeja auxiliar para ultrassom. Ocorre que o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado.

RESPOSTA: Foi realizada ampla pesquisa de preços e os valores estão compatíveis com os de mercado.

3. O edital define para o item 44: Broca de baixa rotação esférica nº 06: aço carbono. Broca de aço carbono para motor de baixa rotação. Na solicitação deste item é desejado caixa com 6 unidades ou 1 unidade?

RESPOSTA: Refere-se a 1 unidade.

4. O edital define para o item 91: Cartela raios-X. Na solicitação deste item é desejado pacote com 100 unidades ou 1 unidade?

RESPOSTA: Refere-se a 1 unidade.

5. O edital define para o item 9: Dente 26 I, em resina acrílica, cor 66. Ocorre que apenas a marca Biotone possui o modelo 26 cor 66, com isso o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado.

RESPOSTA: Foi realizada ampla pesquisa de preços e os valores estão compatíveis com os de mercado.

6. O edital define para os itens 11 a 18: Dente (mudando o modelo), em resina acrílica, (mudando a cor) (pacote 16 unidades) ou em alguns itens pacote com 12 unidades. Ocorre que o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado. O valor informado em edital condiz com a apresentação "placa com 6 unidades". Como devemos proceder?

RESPOSTA: Cada item está especificado a quantidade por pacote. Proceder conforme as quantidades solicitadas por pacote.

7. O edital define para o item 79: Hemostático tópico líquido: cloreto de alumínio 2,5g, hidroxiquinolina 10,0 mg, álcool/glicerina/ag. Ocorre que não encontramos no atual mercado hemostático tópico com 2,5g, apenas com 10 ml. Qual a apresentação desejada?

RESPOSTA: Pode ser ofertado com 10 ml.

8. O edital define para o item 82: Indicador químico classe 6 (embalagem com 100 unidades). Ocorre que o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado. O valor de R\$ 0,16 condiz com a apresentação unidade, qual apresentação devemos ofertar?

RESPOSTA: Deve ser ofertado pacote com 100 unidades, conforme a descrição do item.

9. O edital define para o item 89: Jogo de calcador de Paiva (1, 2, 3, 4). Ocorre que o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado. O valor condiz com a unidade, qual apresentação devemos ofertar?

RESPOSTA: Deve ser ofertado jogo com 4 peças nos números 1, 2, 3 e 4 conforme a descrição do item.

10. O edital define para o item 95: Kit para acabamento de resina fotopolimerizável (pontas de silicone) (embalagem com 12 unidades e 3 granulações). Ocorre que o valor de referência é inexequível para a compra do produto solicitado.

RESPOSTA: Foi realizada ampla pesquisa de preços e os valores estão compatíveis com os de mercado.

11. O edital define para os itens 109 a 111: Lima k flex (45-80) (mudando o comprimento) (caixa com 06 unidades). Ocorre que a lima K FLEX (Flexofile) não possui a segunda série, apenas 15-40. Como devemos proceder?

RESPOSTA: **Existem marcas no mercado disponíveis para a segunda série, conforme descrição do item. Segue link que comprova: <https://www.apoiodental.com.br/produto/lima-flexofile-2-serie-maillefer-dentsply-70748>.**

12. O edital define para o item 119: Lima reciprocante nº 40.05 (embalagem com 03 unidades). Ocorre que não encontramos disponível atualmente no mercado lima reciprocante 40.05, apenas 40.06. Como devemos proceder?

RESPOSTA: **Existe no mercado disponível o item conforme descrição. Segue link que comprova: <https://www.dentalshop.com.br/lima-rotatoriareciprocante-prodesign-logic-40-05-easy-25156/p>**

13. O edital define para o item 123: Papel filme PVC. Quais as medidas solicitadas?

RESPOSTA: **28 cm x 100 metros.**

14. O edital define para o item 124: Papel grau cirúrgico env. 100 mm x 100 mt. Apresentação caixa. Ocorre que na apresentação envelope não existe essa medida, apenas na apresentação ROLO. Como devemos proceder?

RESPOSTA: **Considerar rolo.**

15. O edital define para o item 125: Papel grau cirúrgico env. 300 mm x 100 mt. Apresentação caixa. Ocorre que na apresentação envelope não existe essa medida, apenas na apresentação ROLO. Como devemos proceder?

RESPOSTA: **Considerar rolo.**

16. O edital define para o item 126: Pavio para lamparina. O valor de referência é para apresentação de 1 unidade ou pacote com 10 unidades? O valor condiz com 1 unidade.

RESPOSTA: **Considerar como unidade.**

**Cleonicé Dias de Sousa
Pregoeira**